___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 072/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a conclusão
dos serviços na iluminação dos refletores do campo de
futebol do Distrito de São Domingos, zona rural neste
Município.

O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário,
seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone Fernandes
Tavares, solicitando a conclusão dos serviços na iluminação dos refletores do campo de
futebol do Distrito de São Domingos, zona rural neste Município, visto que foi iniciado e
até o momento não foi concluído.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 23 de Agosto de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida
Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho sido constantemente
procurado por moradores da região do Distrito de São Domingos, solicitando a nossa
intervenção junto as autoridades competentes, visando a solução do problema acima
abordado.

Há pouco tempo iniciaram serviços na parte de iluminação do campo de futebol daquele
populoso distrito, no entanto, a obra ficou inacabada. Daí, os desportistas reclamam
frequentemente, e com razão, sobre a paralisação dos serviços.

Os espaços públicos se tornam cada vez mais importantes no desenvolvimento e
qualidade de vida das comunidades, e locais onde a prática de esportes é estimulada
tornam-se ainda mais relevantes, pois promovem saúde e desenvolvimento de habilidades
sociais.

___________________________________________________

2

Os campos de futebol são muito frequentados por desportistas e pela torcida que lá
comparece para prestigiar os eventos esportivos, a exemplo de torneios e até mesmo
campeonatos. Daí, a importância desses equipamentos esportivos estarem em boas
condições de uso e bem iluminado, pois, desta forma, os desportistas, equipe técnica e
torcedores serão bem acomodados em um ambiente saudável, inclusive, podem praticar
esporte no período noturno.